2

Дело №5-363-0602/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 апреля 2024 года                                                                                 пгт. Пойковский
Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, Е.В. Кеся, по адресу: Нефтеюганский район ХМАО-Югры, пгт. Пойковский, Промышленная зона, 7-А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Пироговой Анастасии Юрьевны, родившейся * года в *, *, зарегистрированной по адресу: *, паспорт серии *

УСТАНОВИЛ:

Пирогова А.Ю. 19.12.2023 года в 00 часов 01 минуту, находясь по адресу: *, совершила административное правонарушение, выразившееся в неуплате в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок административного штрафа в размере 2 000 руб., по постановлению по делу об административном правонарушении №18810572231006001337 от 06.10.2023 года, назначенного за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 12.9 КоАП РФ.
В судебное заседание Пирогова А.Ю. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, защитника в суд не направила, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовала, в связи с чем судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Пироговой А.Ю.
В силу части 3 статьи 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
По общему правилу лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60-ти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст. 32.2 КоАП РФ).
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, выразившимся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок, независимо от того, за какое первоначальное правонарушение лицу, его совершившему, было назначено административное наказание в виде штрафа.
Состав части 1 статьи 20.25 КоАП РФ является формальным, то есть ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее, и независимо от причин пропуска срока уплаты.
Вина Пироговой А.Ю. в совершении вменяемого ему правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом по делу об административном правонарушении № 18810886230920011930 от 22.02.2024 года, согласно которому Пирогова А.Ю. 19.12.2023 года в 00 часов 01 минуту, находясь по адресу: *, совершила административное правонарушение, выразившееся в неуплате в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок административного штрафа в размере 2 000 руб., по постановлению по делу об административном правонарушении №18810572231006001337 от 06.10.2023 года, назначенного за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 12.9 КоАП РФ;
- копией постановления №18810572231006001337 от 06.10.2023 года по делу об административном правонарушении, которым Пирогова А.Ю. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 12.9 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей, постановление вступило в законную силу 17.10.2023 года;
- выпиской из реестра административных правонарушений, согласно сведениям которой Пирогова А.Ю. ранее, в течение календарного года не привлекалась к административной ответственности по ч. 1.ст. 20.25 КоАП РФ;
- фотоматериалом со сведениями о направлении копии постановления по месту жительства собственника т/с, согласно которому копия постановления направлена по верному адресу, по месту регистрации лица Постановление Пироговой А.Ю. вручено 06.10.2023 г.;
- карточкой учета т/с, согласно которому собственником т/с, которое зафиксировано в автоматическом режиме камерой в связи с нарушением скоростного режима, является Пирогова А.Ю;
- информацией по начислению из ГИС ГМП, согласно которой штраф по постановлению №18810572231006001337 от 06.10.2023 года, не оплачен.
Действия Пироговой А.Ю. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, КоАП РФ, судьей не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Пирогову Анастасию Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
 Штраф должен быть уплачен по реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400065003632420151, наименование платежа – административный штраф.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью

Мировой судья                                	                    Е.В. Кеся